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Abstrakt

Diplomová práce Současné evropské celovečerní animované filmy pro dospělé

systematicky popisuje a analyzuje celovečerní animované filmy pro dospělé

vyrobené v Evropě v letech 2009–2015. Je uveden historický kontext celovečerního

animovaného formátu a dospělého diváka jako cílové skupiny. Práce vychází

z předpokladu, že filmy Persepolis a Vals Im Bashir před deseti lety určily nový směr,

kterým se současná evropská animace ubírá. Na základě stanovených a popsaných

kritérií práce seznamuje s tím, jaké filmy v daném období vznikly a co mají tyto

snímky společného; jaké náměty, žánry, animační techniky, způsoby financování a

šíření převládají. Dané filmy jsou vsazeny do souvislostí evropského animačního

průmyslu jako celku a na základě analýzy těchto filmů i nových připravovaných

projektů jsou stanoveny současné trendy a tendence oboru.

Abstract

The master's thesis on Contemporary European Animated Features for Adults

describes and analyses feature animated films for adult audience that were produced

in Europe between 2009 and 2015. The animated feature film historical context as

well as the aspect of adults as the target group are mentioned. The thesis’

assumption is that ten years ago Persepolis and Vals Im Bashir has settled a new

direction of European animation. Within the determined and described criteria the

common features of analysed films are introduced, including the most common

stories, genres, animation techniques, ways of financing and distribution channels.

The general frame of European animation as a whole is described. The

contemporary trends and tendencies are defined based on the analysis of finished

films as well as those in development.
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Úvod

V animaci napříč všemi světovými teritorii převládá z hlediska objemu produkce,

návštěvnosti i tržeb tvorba zaměřená na dětského diváka. V posledních letech však

můžeme sledovat trend rozšiřování tradičního mladého publika směrem k

dospělejším divákům. V roce 2007 a následně v roce 2008 zaznamenaly celosvětový

úspěch (z hlediska návštěvnosti a tržeb i ohlasů filmové kritiky) dva evropské

celovečerní animované filmy: majoritně francouzská Persepolis (Marjane Satrapi a

Vincent Paronnaud), respektive francouzsko-německo-izraelský Vals Im Bashir

(Valčík s Bašírem, Ari Folman). Ani jeden z těchto snímků na dětské publikum necílí.

V následujících letech vzniklo v Evropě několik desítek dalších celovečerních

animovaných filmů určených pro dospělé publikum a soudě dle skladby projektů

prezentovaných na pitching/koprodukčním fóru Cartoon Movie v letech 2016 a 2017

je to start nové tendence, kterou se evropská animace bude krok po kroku ubírat.

Cílem této diplomové práce je deskripce a analýza evropských celovečerních

animovaných filmů z let 2009–2015 určených pro dospělé, a to v historickém

kontextu a za vědomé reflexe tří aspektů: animovaný, celovečerní a určený pro

dospělého diváka.

První kapitola uvádí nejširší kontext animace jako pojmu, technologie a formy včetně

specifik umělecké animované tvorby.

Ve druhé kapitole je soudobá celovečerní produkce určená pro dospělé vsazena do

historického kontextu, tedy je stručně představen vývoj celovečerního animovaného

formátu.1

Třetí kapitola pojednává o cílové skupině dospělých diváků se zřetelem k systémům

filmových ratingů.

Čtvrtá kapitola definuje jednotlivá kritéria, na základě kterých proběhl výběr

analyzovaných filmů.

1 Historii a počátkům celovečerního animovaného filmu je v práci věnován značný prostor, neboť
autorka shledává fascinujícím, když se někdo rozhodne udělat něco na světě jako první. V dnešním
světě přehlceném audiovizí všeho druhu je skoro nemožné si představit, že se někdo na konci 10. let
20. století rozhodne vyrobit formát, pro nějž nemá žádnou referenci. Nikdy žádný celovečerní
animovaný film neviděl. Přesto to udělá. A za rok další! Ten mu vláda zkonfiskuje. Nevadí! Za deset
let natočí první zvukový celovečerní animovaný film na světě. Kromě příběhů a filmů Quirina
Cristianiho je důležité zmínit i další průkopníky celovečerní animace, neboť na rozdíl od mladších
snímků nejsou tak známé a šance je zhlédnout není velká, pokud vůbec nějaká.
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Kapitola pátá odkazuje k souhrnným přehledovým tabulkám, které vznikly na základě

sběru dat a informací o jednotlivých filmech.

Šestá kapitola analyzuje jednotlivá hlediska daných filmů.

Sedmá kapitola vsazuje SECAFD do kontextu současné evropské animace jako

celku.

V osmé kapitole jsou představeny nejnovější projekty určené pro dospělé publikum,

které jsou nyní ve stádiu vývoje či výroby.

Na základě analýzy zkoumaných filmů i těchto projektů jsou stanoveny současné

trendy a vyslovena predikce budoucího vývoje.

Metody zvolené pro dosažení cíle práce byly analýza dokumentů, deskripce

zkoumaných filmů, studium zahraniční i české literatury, dotazování a zúčastněné

pozorování.

Animace se pro mě v průběhu mého magisterského studia na FAMU stala hlavním

předmětem profesního zájmu, jemuž se nadále věnuji. Během festivalového života

snímku Jana Sasky Happy End, který jsem produkovala, jsem zhlédla bezpočet

vynikajících krátkých animovaných filmů a osobně poznala jejich tvůrce. Byli to lidé

z celého světa a seznámit se s historií vzniku každého snímku bylo inspirativní –

nehledě na to, zda se mi daný film „líbil“ nebo ne – neboť se tím odhalovaly kontexty

a ukazovaly na první pohled skryté aspekty zrodu animovaných děl. Oproti krátkému

je formát celovečerního animovaného filmu pro dospělé nesmírně náročný

producentský počin. Budu-li jej chtít v budoucnu realizovat, shledávám zásadním mít

ucelený přehled o současné situaci, znát její historický kontext a možné budoucí

trendy.
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„Animation has been overlooked as a powerful means of communication for very

complex ideas. I don’t understand why in mainstream culture, animation is regarded

as a medium mainly for kids or for adolescent boys. To me, animation has a toolbox

that live-action films could only dream to have, like using metaphors as short cuts to

deeper meaning of a character’s state of mind or feelings.“2

Signe Baumane

„It would be a grave error to catalogue animation as an art form for children alone.“3

Giannalberto Bendazzi

Obrázek č. 1

Grave error

Zdroj: Jan Saska

2 Melissa Silverstein. Signe Baumane Boldly Animates Family Depression in ‘Rocks in My Pockets’. In:
IndieWire [online]. Sep 3, 2014 [cit. 2017-08-20]. Dostupné z: http://www.indiewire.com/2014/09/signe-
baumane-boldly-animates-family-depression-in-rocks-in-my-pockets-205994.
3 Giannalberto Bendazzi. Defining Animation - A Proposal. [online]. 2004 [cit. 2017-08-22]. Dostupné
z: http://www.giannalbertobendazzi.com/en/pubblicazioni/essays.
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1. Animace a její specifika

1.1 Animace jako pojem

Association Internationale du Film d’Animation (ASIFA) – Mezinárodní asociace

animovaného filmu – založená v roce 1960, definuje animaci široce jako „tvorbu

pohyblivých obrazů skrze zacházení s celou škálou technik s výjimkou metod živé

akce.“4 Tato zdánlivě neurčitá definice odráží obtížnou a nesamozřejmou cestu

teoretické reflexe toho, čemu dnes tak samozřejmě říkáme „animace“.

V rané „kinematografii atrakcí“5 do roku 1910 neexistovala instituce kina jako

specializovaného místa pro kinematografickou projekci a krátké filmy byly uváděny

na různých místech od divadel a varieté po trhy, školy či kostely. Narativní povaha a

formální postupy kinematografie nebyly standardizované a termíny „animovaný“ a

„animované fotografie“ byly označovány i produkce, které z dnešního pohledu jasně

spadají do kategorie živé (herecké) akce.

Pojem „animated cartoon“ se stal oficiálním až poté, co v roce 1920 vyšla první kniha

věnující se tomuto fenoménu – E.G.Lutz, Animated Cartoons. How They are Made,

Their Origin and Development. Abstraktní filmy Walthera Ruttmanna či Oskara

Fischingera nebyly v první polovině 20. století popisovány jako animované.

Považovaly se za experimentální a bylo na ně nahlíženo jako na jednu skupinu spolu

s hranými avantgardními filmy.

V roce 1949 maďarský filmový teoretik Béla Balász posunul teoretické vyčlenění

animace z filmové produkce jako celku, když ve své zásadní knize Der Film. Werden

und Wesen einer neuen Kunst psal o „absolutním“ a „abstraktním“ filmu a

„animovaných kresbách“.6


[…]

Venice FF - Special Mention

The Pain and the Pity

Ottawa IAFF
Fantoche AFF
London IAF X

Last Hijack
Annecy IAFF
Sheffield Int. Documentary Festival X

Manieggs: Revenge of the Hard Egg

Annecy IAFF
Anima Brussels
Anim'est Animation IFF
Animaze
Monstra Lisbon X
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Pos eso

Annecy IAFF
Anima Mundi AF
Fantoche IAFF
Gijón FF
Stuttgart Animated IFF
Monstra
Fantasia IFF
Anifilm
Future FF
Monstra Lisabon
Monterrey IFF Monterrey IFF - Best International Animation Film

Rocks in My Pockets

FILM BYL NA 120 FESTIVALECH,
[výběr]

Annecy IAFF, Hiroshima IAF
Karlovy Vary IFF, ANIMATOR
Fantoche AFF, Athens IFF
Seattle IFF, Calgary IFF
San Sebastian IFF, Message to Man
Vancouver IFF, Busan IFF
Anim’est, Haifa IFF
Riga IFF, London IAF
Re-Animania IAFF, DOK Leipzig
Tirana IFF, Leeds IFF
Cork FF, Cairo IFF
Gijon IFF, Etiuda & Anima
Anchorage IFF, Animateka IAFF
Palm Springs IFF, Pune IFF
Trieste IFF, Gothenburg IFF
Portland IFF, Anima Brussels
Tricky Women IAFF, Holland AFF
Vilnius IFF, Anifilm
Melbourne IAF
Fest Anca IAF, Taipei FF
Anima Mundi, Anibar AF
Krok IAFF, Animatou IAFF
Bucheon IAF, Australian IAF

Karlovy Vary IFF - FIPRESCI Award, Ecumenical Jury
Commendation
Animator - Best Feature Film
Riga IFF - Best Feature Film
Madeira Micro IFF - Best Feature Film
“Great Christopher” National Film Competition, Lotyšsko
- Best Animation Film, Best Animation Director, Best Screenplay
Trieste FF - Sky Arte Award
Vilnius FF - Special Mention
Anifilm - Special Mention - Best Animated Feature Film for Adults
DocsBarcelona& Medelin - Best Documentary

Cafard

Ottawa International Animation FF
Busan IFF
FNC Montreal
ReAnimania Yerevan
Gijon IFF
Cartagena FF
PAF Olomouc
VOID Animation IFF
FICG Guadalajara IFF
Tokyo Anime FF
Holland Animated FF
Stuttgart Animated IFF
Anifilm FF
Zerkalo IFF
Animix FF
Fantoche International Animation FF
Anim'est Animation IFF
GalicaCult Form
Anilogue Animation IFF
AFI EU Film Showcase
Animateka AIFF
Arras IFF
Rome IFF
Festival du Nouveau Cinéma of Montréal
Film Festival of Ostende
Nederlands FF

Ottawa International Animation FF - Honourable mention
ReAnimania Yerevan - Juries' Special Award & Feature Film Public
Jury Award
Holland Animated FF - Grand Prix
Anifilm FF - Special Mention

La montagne magique

Annecy IAFF
Karlovy Vary IFF
San Sebastian FF
New Horizons FF
Gdynia Polish FF
Vancouver IFF
Amiens IFF
Arras FF
Paris Polish FF
IFF Rotterdam
Göteborg FF
Tempo Documentary Festival
Trento FF
Future FF
Voilah! French Festival Singapore
Taipei Film Festival

Ottawa IAF - Special Mention
Animafest Zagreb - Grand Prize
Karlovy Vary IFF - Special Mention
Amiens IFF - Golden Unicorn
Gijón IFF - Best Animated Film
Gopo Awards, Romania - Best Music
Istanbul IFF - Audience Award
Leipzig DOK Festival - Best Film
Monterrey IFF - Special Mention

Malá z rybárny

Annecy - out of comp
Karlovy Vary IFF
Zlín FF
Art FF
Monstra Lisabon

Art FF - Sound Design Award
Monstra Lisbon - Special Jury Prize

Příloha č. 4 – Tabulka č. 4
Evropské celovečerní animované filmy pro dospělé 2009–2015 – hledisko filmových festivalů a filmových ocenění

Page 4 of 4 Zdroj: Vlastní zpracování dle databází

Psiconautas, los niños olvidados

Annecy IAFF, Ottawa IAF
Animafest Zagreb, San Sebastian IFF
Anilogue, Animasyros IAF
Anifilm IFAF, Future FF
Chilemonos IFF, Holland AFF
Lund Int. Fantastic FF, Anima Brussels
WFAF Varna, Lisbon Int. Horror FF
Gijón IFF, Santiago IFF
New Horizons FF, Guadalajara IFF
Milano FF, Auburn IFF
Animaldicoados, Fantoche IAFF
BUTFF, Espo Ciné IFF
Rabbit Fest IAF, Cans FF
ReAnima, Expotoons
TOHorror FF, Macabro Int. Horror FF
FIC Monterrey, Imaginaria
Fantasia IFF, Animator IAFF
Golden Kuker-Sofia IAFF
Stuttgart Animated IFF

San Sebastian IFF - Lurra Award
Goya Awards - Best Animated Feature Film
Anilogue - Best Feature Film
Lund Int. Fantastic FF - Audience Award
ReAnima - Best Feature Film, Best Feature Film Concept
Expotoons - Best Feature Film
TOHorror FF - Best Feature Film, Audience Award
Macabro Int. Horro FF - Best Feature Film
FIC Monterrey - Best Int. Animation Feature Film
Imaginaria - Best Animated Feature Film
Fantasia IFF - Best Animated Feature
Animator IAFF - Audience Award
Golden Kuker-Sofia IAFF - Best Animated Feature Film
Stuttgart Animated IFF - Best Animated Feature Film

Un rêve solaire

Annecy - out of comp
Rotterdam IFF
Jeonju International Film Festival
Montreal Festival of New Cinema X