Posudek na diplomovou práci Kamily Dohnalové na téma

„Současné evropské celovečerní animované filmy pro dospělé“

Diplomantka si zvolila z mého pohledu velice zajímavé téma, kterému se zatím v ČR
nevěnuje příliš velká pozornost a takto podrobně a uceleně jej nikdo nezpracoval. Autorka
popisuje vznik určitého fenoménu, kdy se celovečerním animovaným filmům pro dospělého
diváka začíná věnovat stále více tvůrců, na druhou stranu si tyto filmy stále pracně hledají
cestu k divákům. Věřím, že tato DP může svou podrobnou analýzou pomoci lépe pochopit
tento trend a motivaci tvůrců a producentů a připravit festivalové dramaturgy, distributory i
diváky na větší počet těchto filmů dokončených v nejbližší budoucnosti.

Práci považuji za kvalitní, vyváženou ve všech aspektech a vypracovanou v dostatečném
rozsahu. Obecně považuji za velice pozitivní větší počet zkoumaných filmů, což přispívá k
lepšímu pochopení dané problematiky a umožňuje přesnější vyvození obecnějších závěrů.
Práce se statistikami a celá analytická část DP je velice podrobná a dobře provedená,
považuji to za významný přínos DP.

Zpracování práce je přehledné a srozumitelné. Autorka se nejprve podrobně věnuje
vymezení animace a popisuje specifika animované celovečerní tvorby i její historický kontext.
Tento úvod je nezbytný pro následné vymezení kritérií analyzovaných filmů. Jako docela
těžký úkol se ukázalo již samotné vymezení filmu pro dospělého diváka. Tento úkol je velice
dobře zpracován. Obtížnost definování cílové skupiny a přístupností znám sám velice dobře
z Anifilmu a Mezinárodní soutěže celovečerních filmů, která je rozdělena na filmy pro
dětského a dospělého diváka a ve výběrové komisi na toto téma diskutujeme každý rok.

Jádro DP, samotná analýza zkoumaných filmů podle mnoha hledisek, je zpracováno velice
podrobně a přehledně, zkoumané filmy jsou zároveň velice dobře vsazeny do souvislostí
evropského animačního průmyslu. Po obsahové stránce jsem nenalezl žádné věcné chyby,
veškeré informace a fakta odpovídají skutečnosti. Obsah jednotlivých kapitol je vyvážený.

Diplomantka byla velice systematická a samostatná, tvorbu DP se mnou konzultovala od
začátku, od tvorby osnovy po finální verzi DP. Moje úloha vedoucího DP byla ale spíše
formální a nevyžadovala příliš zásahů a úprav při procesu vzniku DP, autorka měla o finální
podobě DP dost jasnou představu.

Za možné otázky při obhajobě a k diskusi navrhuji:

- Zkoumané filmy - celovečerní animované filmy pro dospělého diváka - jsou velice
různorodé, co do žánru i námětu, přesto mají společnou vlastnost, slabší prodeje na
trhy mimo zemi vzniku i obecně menší návštěvnost v kinech oproti animovaným
filmům pro dětského diváka. Myslí si diplomantka, že se podaří tyto statistiky časem
zlepšit a jaké nástroje a činnosti by k tomu použila?

- Pokud by se chtěla diplomantka věnovat realizaci celovečerního animovaného filmu
pro dospělého diváka, pro jaký žánr a námět by se rozhodla a proč?

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výborně.
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